DIÁRIO OFICIAL Nº 35.221  81Sexta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2022

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO
Nº 001/2021 (BREVES) PUBLICADO NO DOE Nº 34.803 DE 20/12/2021,
pg. 112 sob o PROTOCOLO 743910.
Onde se lê: “DATA DE ASSINATURA: 10.12.2021.”
Leia-se: “DATA DE ASSINATURA: 21.12.2021.”
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 888415

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 202/2022, GAB/IMETROPARÁ, 13 de dezembro de 2022.
Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ,
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.631 de
08 de julho de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 98 a 99 da Lei nº 5.810 de 24 de
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo nº 202202415 Protocolo nº 594/2022.
RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor CANU-
TO CORREA MARQUES, matrícula nº 008, ocupante do cargo de Metro-
logista, com início em 01/02/2023 a 02/03/2023, referente ao período
aquisitivo 01/01/1996/1999.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 13 de dezembro de 2022.
Rafaela Barata Chaves
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 888178

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 018/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 006/2020- IMETROPARÁ
Objeto: Prestação de serviços para administração dos programas de es-
tágio para estudantes matriculados em instituições de ensino superior ou
ensino médio (técnico) do Estado do Pará, para promoção de integração ao
mercado de trabalho, sem vínculo empregatício, para atuarem em depen-
dências do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, sede e nas Regionais.
Data da Assinatura: 06/10/2022
Vigência: 06/10/2022 a 06/10/2023
Valor Global Anual/estimado: R$ 14.763,00 (Quatorze mil, setecentos e
sessenta e três reais).
Dotação orçamentária:
Fonte: 0260 - Recurso Prov. De Transferência  de Convênios
Funcional: 14 122 1297 8338
Projeto /Atividade: Operacionalização das Ações administrativas.
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídico.
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
Ordenador: RAFAELA BARATA CHAVES.

Protocolo: 888410
3 ° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 010/2019
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 003/2019.
Objeto: Prorrogação do prazo contratual e rajustes, referente prestação de
serviço de locação de imóvel situado no endereço Av. Rui Barbosa, 2920,
Bairro Laguinho, no Munícipio de Santarém/PA, pelo pelo período de 24
(vinte e quatro), meses, a contar de 15 de Julho de 2021.
Valor Global Anual/estimado: R$ 96.184,25 (Noventa e seis mil, cento e
oitenta e quatro reais e vinte e cinco centavos)
Dotação orçamentária:
Fonte: 0101/0260/0660
Funcional: 14 126 1508 8238
Projeto Atividade: Operacionalização das Ações administrativas.

Natureza da Despesa: 339039.10 – Outros serviços de Terceiros-Pessoa
Jur. Locação de Imóveis.
Contratado: CUNHA EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA
Ordenador: RAFAELA BARATA CHAVES.

Protocolo: 888248

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 203/2022, GAB/IMETROPARÁ, 13 de dezembro de 2022.
Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ,
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.631 de
08 de julho de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de
janeiro de 1994 e o Decreto nº 1.462 de 12 de abril de 2021, publicado no
DOE nº 34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO os Protocolos de nºs: 202203162, 202203148 e
202203141.
RESOLVE:
Art. 1º– CONCEDER férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados:

MAT. SERVIDOR (A) PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

54189523/3 JACQUELINE AGNES DA SILVEIRA SANTOS 25/11/2021/2022 02/01/2023 a 31/01/2023

018 JORGE LUIZ ALVES DE ALBUQUERQUE 01/03/2020/2021 02/01/2023 a 31/01/2023

023 RAIMUNDO BARBOSA ESTEVÃO 11/06/2021/2022 02/01/2023 a 31/01/2023

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 13 de dezembro de 2022.
Rafaela Barata Chaves
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 888174

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1556/2022, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e;
Considerando os Processos nº. 2022/1357123 de 21/10/2022 – CCON/SEDOP.
R E S O L V E:
I – TRANSFERIR, por necessidade de serviço, para o período de 16/01/2023
a 16/03/2023; a Licença Prêmio do servidor RAIMUNDO COSTA SILVA, ma-
trícula nº. 57199334/1; ocupante do Cargo de Técnico em Gestão Pública –
Contador, lotado na Diretoria Financeira, anteriormente concedidas através
da PORTARIA Nº. 1354/2022, de 24/10/2022, publicada no DOE n° 35.166,
de 27/10/2022, referente aos triênios (2014/2017) e (2017/2022).
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 888731

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, protocolo nº 887926, publicada no DOE nº 35.219, DE 15 DE
DEZEMBRO DE 2022, referente ao Extrato ao Contrato nº 49/2016.
ONDE SE LÊ: Data da Assinatura: 14/05/2021
LEIA-SE: Data da Assinatura: 14/12/2022
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 888204
ERRATA
Na matéria, protocolo nº 817140, publicada no DOE nº 35.015, DE 21 DE JU-
NHO DE 2022-EDIÇÃO EXTRA, referente ao Extrato do Convenio nº 61/2022:
ONDE SE LÊ: Vigência: 21/06/2022 a 21/01/2025
LEIA-SE: Vigência: 21/06/2022 a 21/12/2024
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 888200